Referitor la aceste informaţii Grigore Romaşcanu a făcut o serie de
observaţii. Bijuteriile Maiestăţii Sale Regina Maria în valoare de 7 000 000 lei aur
au fost transportate de la Iaşi la Moscova pe 14/27 decembrie 1916, odată cu
tezaurul Băncii Naţionale şi depuse în compartimentul de rezervă de la Kremlin al
sucursalei Băncii de Stat ruse. Casetele cu bijuteriile reginei au fost primite de
autorităţile ruse fără a l i se verifica conţinutul. In această privinţă cele două
protocoale încheiate la Iaşi pe 14/27 decembrie 1916 şi la Moscova pe 16 februarie
1917, sunt dovezi clare. Din aceste documente a rezultat că bijuteriile n-au fost
date în păstrare domnului Diamandi, ci s-au depozitat la Kremlin, reprezentanţii
Guvernului rus garantând restituirea lor.